

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 방조제정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
건설과	8,781,184	7,473,725	1,307,459
국	899,500		
광	100,000		
도	115,650		
시	7,666,034		
지방도 건설·확포장	8,715,748	7,395,734	1,320,014
국	899,500		
광	100,000		
도	115,650		
시	7,600,598		
방조제정비	1,410,880	369,440	1,041,440
국	899,500		
도	115,650		
시	395,730		
방조제 개보수	1,285,000	285,000	1,000,000
국	899,500		
도	115,650		
시	269,850		
401 시설비및부대비	1,285,000	285,000	1,000,000
국	899,500		
도	115,650		
시	269,850		
01 시설비	1,280,374	282,948	997,426
○울도남부방조제 개보수 사업(L=300m) 283,974,000원*1식	283,974		
국	199,500		
도	25,650		
시	58,824		
○달리북부방조제 개보수사업(L=250m) 996,400,000원*1식	996,400		
국	700,000		
도	90,000		
시	206,400		
03 시설부대비	4,626	2,052	2,574
○울도남부방조제 개보수 시설부대비 285,000,000원*0.36%	1,026		
○달리북부방조제 개보수 시설부대비 1,000,000,000원*0.36%	3,600		
방조제 응급 복구	125,880	84,440	41,440
201 일반운영비	2,880	1,440	1,440
02 공공운영비	2,880	1,440	1,440
○배수갑문 자동개폐시설 전기요금 40,000원*6개소*12월	2,880		
301 일반보상금	3,000	3,000	0
12 기타보상금	3,000	3,000	0
○방조제 관리인 보상(지방관리 방조제 10개소) 300,000원*1명*10개소	3,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 방조제정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
401	시설비및부대비	120,000	80,000	40,000
01	시설비	120,000	80,000	40,000
	○지방관리방조제 응급복구(10개소)			
	5,000,000원*10개소	50,000		
	○고하1방조제 수문이설공사 70,000,000*1식	70,000		
도로시설물 관리		1,668,028	1,907,056	△239,028
도로 유지 보수 관리		759,649	1,013,287	△253,638
101	인건비	22,034	21,810	224
04	기간제근로자등보수	22,034	21,810	224
	○도로유지보수작업 인부임	22,034		
	-인부임 45,550원*4명*100일	18,220		
	-간식비 2,000원*4명*100일*2회	1,600		
	-5대보험료	2,214		
	·국민건강보험료 18,220,000원*2.54%	463		
	·국민연금보험료 18,220,000원*4.5%	820		
	·고용보험료 18,220,000원*1.5%	274		
	·산재보험료 18,220,000원*3.483%	635		
	·노인장기요양보험료 458,000원*4.78%	22		
201	일반운영비	23,460	29,394	△5,934
01	사무관리비	11,100	13,999	△2,899
	○일반수용비	500		
	-노점상,노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 50,000원*5개소*2회	500		
	○급량비	4,200		
	-노점단속 및 설해대책추진 특근매식비	4,200		
	○피복비	1,000		
	-수로원 작업복 구입(5종) 100,000원*10명	1,000		
	○임차료	5,400		
	-노상적치물정비 장비 임차료	2,520		
	·카고크레인 36,000원*20시간	720		
	·지게차 36,000원*30시간	1,080		
	·굴삭기 36,000원*20시간	720		
	-도로보수 및 설해대책 굴삭기 임차 36,000원*4시간*20일	2,880		
02	공공운영비	12,360	15,395	△3,035
	○공공요금 및 제세	840		
	-건설과 자재창고 상하수도 요금 30,000원*1개소*12월	360		
	-건설과 자재창고 전기요금 30,000원*1개소*12월	360		
	-도로정비 이륜자동차 보험료 120,000원*1대	120		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
○시설장비 유지비	11,520		
-이륜자동차 유지비 300,000원*1대	300		
-로울러 유지비(10톤이하) 500,000원*1대	500		
-노면절단기 유지비 500,000원*1대	500		
-착암기 유지비 200,000원*3대	600		
-예취기 유지비 100,000원*4대	400		
-모래살포기 유지비 300,000원*2대	600		
-다목적 도로관리차 유지비 1,000,000원*1대	1,000		
-지게차 유지비 500,000원*1대	500		
-도로정비용 장비 유류대	7,120		
· 휘발유(기계장비 5종) 1,700원*2,000ℓ	3,400		
· 경유(기계장비 2종) 1,500원*2,000ℓ	3,000		
· 윤활유 3,000원*4리터*60일	720		
206 재료비	72,155	74,083	△1,928
01 재료비	72,155	74,083	△1,928
○도로보수용 자재구입	72,155		
-집배수용스틸그레이팅 35,000원*10조	350		
-보차도 경계석 25,000원*120m	3,000		
-소형 고압블럭 9,000원*180㎡	1,620		
-설해대책용 해빙제(X-73) 40,000원*650포	26,000		
-도로 응급보수용 록크하드 17,000원*200포	3,400		
-설해대책 적사함 설치 P.P포대 100원*45,000장	4,500		
-설해대책 적사함 350,000원*10개	3,500		
-설해대책 및 보도블럭 보수용 모래구입 17,000원*280㎡	4,760		
-비포장도로 보수용 골재 및 석분구입 20,000원*150㎡	3,000		
-과속 방지턱 도색용 페인트구입	2,800		
· 백색(18리터) 6,000원*200리터	1,200		
· 황색(18리터) 8,000원*200리터	1,600		
-아스콘 및 유재구입	9,525		
· 표층 78 65,000원*120톤	7,800		
· RSC-4 115,000원*15드럼	1,725		
-시멘트 구입 5,000원*300포	1,500		
-차선규제봉 보수재료 구입 40,000원*80조	3,200		
-노점상 방지 화목분 구입 250,000원*20개	5,000		
307 민간이전	52,000	0	52,000
05 민간위탁금	52,000	0	52,000
○노점상, 노상적치물 단속 민간위탁 1,300,000원*5명*8월	52,000		
401 시설비및부대비	590,000	888,000	△298,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
01 시설비	590,000	888,000	△298,000
○상습노점구간 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○원도심 지중화사업 한전 추가 분납금	100,000		
○도로표지병 설치 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○좌회전 신호대기 중앙분리대 철거 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○고하도 공생재활원 진입로 정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
○우미2차~금호2차 사이 보도블록 교체공사 40,000,000원*1식	40,000		
○노후보도블록 및 경계석 교체사업 30,000,000원*1식	30,000		
○소파도로 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
○건설과 자재창고 폐기물 처리 10,000,000원*1식	10,000		
○인도 장애인 편의시설 점자블록 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○도로표지판 정비사업 70,000,000원*1식	70,000		
○광주은행 연동지점~동명동사거리 인도보수 100,000,000원*1식	100,000		
○자유시장, 백년로 부근 교통섬 설치 70,000,000원*1식	70,000		
도로편입 지원	829,682	794,927	34,755
201 일반운영비	22,022	22,075	△53
01 사무관리비	22,022	22,075	△53
○일반수용비	20,342		
-도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수수료 14,000원*300건	4,200		
-기부채납, 용도폐지 분할 측량수수료 300,000원*20건	6,000		
-국유재산 한계측량 수수료 500,000원*10건	5,000		
-도로점용료 체납 압류에 따른 등기부등본 발급 수수료 1,200원*100건	120		
-도로점용료 체납 압류에 따른 수입증지 수수료 2,000원*100건	200		
-소송업무 수행에 따른 수입인지 수수료 200,000원	200		
-도시계획도로 실시계획 공람공고 및 인가 고시료 2,000,000원	2,000		
-도로개설, 보상협의 업무 추진 복사용지 구입 20,000원*5박스*12월	1,200		
-레이저 프린터 토너 구입 237,000원*2대*3회	1,422		
○급량비	1,680		
-보상협의 및 도로개설 업무 추진 특근매식비 7,000원*5명*4회*12월	1,680		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
202	여비	2,610	2,852	△242
01	국내여비	2,610	2,852	△242
	○보상업무추진 관외여비 261,000원*2명*2회	1,044		
	○소송업무추진 관외여비 261,000원*2명*3회	1,566		
305	배상금등	105,050	120,000	△14,950
01	배상금등	105,050	120,000	△14,950
	○부당이득금 반환청구소송 관련 도로사용료지급(김태진, 허박자 등) 105,050,000원*1식	105,050		
401	시설비및부대비	700,000	650,000	50,000
01	시설비	700,000	650,000	50,000
	○부당이득금 반환청구소송 관련(도로부지) 보상비 200,000,000원*1식	200,000		
	○한국자산공사 변상금 유예토지보상(3건) 200,000,000원*1식	200,000		
	○도로부지 미보상 용지(미불용지)보상비(96건) 300,000,000원*1식	300,000		
	광고물 정비	78,697	98,842	△20,145
101	인건비	45,104	35,955	9,149
04	기간제근로자등보수	45,104	35,955	9,149
	○광고물 정비사업 보조인부	26,188		
	-인부임 39,660원*3명*180일	21,417		
	-간식비 2,000원*3명*180일*2회	2,160		
	-5대보험료	2,611		
	· 국민건강보험료 21,417,000원*2.54%	544		
	· 노인장기요양보험료 531,000원*6.55%	35		
	· 국민연금보험료 21,417,000원*4.5%	964		
	· 고용보험료 21,417,000원*1.5%	322		
	· 산재보험료 21,417,000원*3.483%	746		
	○광고물 전수조사 및 도로정용 돌출간판 조사인부	18,916		
	-인부임 39,660원*13명*30일	15,468		
	-간식비 2,000원*13명*30일*2회	1,560		
	-5대보험료	1,888		
	· 국민건강보험료 15,468,000원*2.54%	393		
	· 노인장기요양보험료 383,000원*6.55%	26		
	· 국민연금보험료 15,468,000원*4.5%	697		
	· 고용보험료 15,468,000원*1.5%	233		
	· 산재보험료 15,468,000원*3.483%	539		
201	일반운영비	12,027	10,633	1,394
01	사무관리비	4,882	4,497	385
	○일반수용비	2,992		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
-불법광고물 철거용(현수막, 벽보) 종량제봉투 구입 1,950원*2매*249일	972		
-불법광고물 정비용품 구입(바케스 외7종) 500,000원*1식	500		
-불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄 100원*5,000매	500		
-옥외광고물 신청서식 외 11종 인쇄 60원*12종*1,000매	720		
-도로점용료(간판) 및 과태료 체납압류 수입 인지료 2,000원*100건	200		
-옥외광고업자교육 프랑카드 제작 50,000원*2회	100		
○급량비	1,120		
-불법광고물 야간단속 특근매식비 7,000원*4명*40일	1,120		
○운영수당	630		
-광고물관리심의위원회 회의 참석수당 70,000원*3명*3회	630		
○임차료	140		
-불법광고물 강제철거 장비 임차 35,000원*2시간*2회	140		
02 공공운영비	7,145	6,136	1,009
○공공요및 및 제세	7,145		
-돌출간판 도로점용료 부과 고지서 발송 우편료	1,775		
· 일반우편 250원*5,000건	1,250		
· 등기우편 1,750원*300건	525		
-옥외광고물 표시기간 연장 안내문 발송 우편료	2,650		
· 일반우편 250원*300건*12월	900		
· 등기우편 1,750원*1,000건	1,750		
-광고물정비용 차량 보험료 500,000원*1대	500		
-광고물정비용 차량 환경개선부담금 30,000원*2회	60		
-광고물정비용 차량 유류대 1,500원*120리터*12월	2,160		
202 예비	1,566	1,878	△312
01 국내여비	1,566	1,878	△312
○광고물 등 선진지 견학 및 업무추진 관외여비 261,000원*3명*2회	1,566		
401 시설비및부대비	20,000	35,000	△15,000
01 시설비	20,000	35,000	△15,000
○노후벽보판 교체 3,000,000원*5개소	15,000		
○노후간판 철거 1,000,000원*5개소	5,000		
도로시설물 확충	1,736,840	2,339,258	△602,418

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
	광 100,000 시 1,636,840		
청원시설물 보수	20,000	24,000	△4,000
403 자치단체등자본이전	20,000	24,000	△4,000
01 자치단체자본보조 ○무인철도건널목 시설보수비(한국철도공사) 5,000,000원*4개소*1회	20,000 20,000	24,000	△4,000
교통사고 잦은 곳 개선	150,000 광 100,000 시 50,000	170,000	△20,000
401 시설비및부대비	150,000 광 100,000 시 50,000	170,000	△20,000
01 시설비 ○교통사고 잦은곳 개선 사업(2개소) 150,000,000원*1식	150,000 150,000 광 100,000 시 50,000	170,000	△20,000
도로관련 시설보강	1,110,200	1,404,998	△294,798
201 일반운영비	4,200	9,120	△4,920
01 사무관리비 ○운영수당 -건설기술심의위원회 회의 참석수당 500,000원*6회	3,000 3,000 3,000	7,920	△4,920
02 공공운영비 ○시설장비유지비 -운영제한 과적차량단속 축중기 정기점검 및 유지비(4대) 600,000원*4대*50%	1,200 1,200 1,200	1,200	0
202 여비	2,000	1,878	122
01 국내여비 ○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 50,000원*20명*2회	2,000 2,000	1,878	122
401 시설비및부대비	1,104,000	1,394,000	△290,000
01 시설비 ○원스톱 민원해결사업 20,000,000원*10개소 ○간선도로 덧씌우기 포장 20,000,000원*15개소 ○소로 및 소방도로 덧씌우기 포장 20,000,000*5개소 ○새마을시설물 개보수 공사 5,000,000원*2개소 ○유달동 노적상회뒤 도로정비공사(L=200m, B=4m) 70,000,000원*1식	1,104,000 200,000 300,000 100,000 10,000 70,000	1,394,000	△290,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
○목원동외 3개소 골목길 난간설치공사(L=220m) 200,000원*220m	44,000		
○국도1호선 대체우회도로 덧씌우기 공사(L=1,320m) 200,000,000원*1식	200,000		
○문태중 뒤 옹벽설치 30,000,000원*1식	30,000		
○대성동 구원예농협 앞 보도블럭 교체 30,000,000원*1식	30,000		
○죽교동 유달오피스텔 앞 보도블럭 교체 80,000,000원*1식	80,000		
○석현동 대양로 안길포장 및 난간설치 40,000,000원*1식	40,000		
기타 시설물 구축	261,640	140,260	121,380
201 일반운영비	11,640	10,260	1,380
01 사무관리비	3,000	2,640	360
○장애인 편의시설 설치사항 사전점검 요원 수당 50,000원*3명*20개소	3,000		
02 공공운영비	8,640	7,620	1,020
○양을산 터널 및 유달인공벽천 전기료 및 상.하수도료	7,200		
-양을산 터널 유지관리 상.하수도 사용료 100,000원*12월	1,200		
-유달인공벽천 유지관리 전기요금 300,000원*12월	3,600		
-유달인공벽천 유지관리 상.하수도 사용료 200,000원*12월	2,400		
○갯바위 해상보행교 관리실 전화료 및 전기료	1,440		
-전화요금(인터넷이용료등) 30,000원*12월	360		
-전기요금(안전사고 음향기기등) 90,000원*12월	1,080		
401 시설비및부대비	250,000	130,000	120,000
01 시설비	250,000	130,000	120,000
○ 육교, 교량, 터널 및 갯바위 해상보행교 유지관리비 100,000,000원*1식	100,000		
○ 시트법 B등급, C등급 안전진단용역(교량 7개소, 육교 12개소) 50,000,000원*1식	50,000		
○ 목포지방해양항만청 옆 교량(삼향교) 신축이음보수공사 50,000,000원*1식	50,000		
○ 소방도로 구간내 보상완료 지장물철거(4동) 5,000,000원*10동	50,000		
목포대교 개통에 따른 우회도로개설사업	45,000	0	45,000
207 연구개발비	45,000	0	45,000
01 연구용역비	45,000	0	45,000
○목포대교 개통에 따른 도로개설 검토 및 기본설계 용역 45,000,000원*1식	45,000		
보행권확보사업	150,000	0	150,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
401	시설비및부대비	150,000	0	150,000
01	시설비	150,000	0	150,000
	○장애인편의시설 개선사업(볼라드 712철거, 경사로 5개소 설치)	100,000,000원		
	○보행권확보 보도조성공사	50,000,000원		
도시계획(소방)도로 개설		3,900,000	2,779,980	1,120,020
서남방송국~본옥동간 도로개설		500,000	0	500,000
401	시설비및부대비	500,000	0	500,000
01	시설비	498,200	0	498,200
	○ 서남방송국~본옥동간 도로개설공사(L=370m, B=20m)	498,200,000원		
03	시설부대비	1,800	0	1,800
	○ 서남방송국~본옥동간 도로개설공사(L=370m, B=20m)	500,000,000*0.36%		
대박마을 진입로 개설		400,000	500,000	△100,000
401	시설비및부대비	400,000	500,000	△100,000
01	시설비	398,920	496,400	△97,480
	○ 대박마을 주변 도로개설(L=1,050m, B=10~40m)	398,920,000원		
03	시설부대비	1,080	3,600	△2,520
	○ 대박마을 주변 도로개설(L=1,050m, B=10~40m)	400,000,000*0.27%		
신동마을 진입도로 도로개설		300,000	399,980	△99,980
401	시설비및부대비	300,000	399,980	△99,980
01	시설비	300,000	397,120	△97,120
	○ 신동마을 진입도로 개설공사(L=400m, B=8m)	300,000,000		
청호중 후문 도로개설		300,000	400,000	△100,000
401	시설비및부대비	300,000	400,000	△100,000
01	시설비	300,000	397,120	△97,120
	○ 청호중 후문 도로개설(L=359m, L=15m)	300,000,000		
용해동교회 ~ 문고옆간 도로개설		200,000	200,000	0
401	시설비및부대비	200,000	200,000	0
01	시설비	200,000	198,560	1,440
	○ 용해동교회~문고옆간 도로개설(L=320m, B=6m)	200,000,000		
마리아고교 ~ 구)동목포역간 도로개설		100,000	0	100,000
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
01	시설비	100,000	0	100,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
	○마리아고교 ~ 구동목포역간 도로개설(L=318m, B=12m) 100,000,000원	100,000		
	용해하이츠 ~ 용해3단지간 도로개설	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○용해하이츠~용해3단지간 도로개설(L=244m, B=8m) 100,000,000원	100,000		
	소규모 도시계획 도로개설	2,000,000	1,280,000	720,000
	401 시설비및부대비	2,000,000	1,280,000	720,000
	01 시설비	2,000,000	1,280,000	720,000
	○ 신흥동 노동부주변 도로정비(L=255m, B=15m) 100,000,000원	100,000		
	○ 평화광장녹지~상가간 도로확장공사(L=858m, B=8m) 200,000,000원	200,000		
	○ 산정동 명도복지관 주변 도로개설(L=71m, B=6m) 200,000,000원	200,000		
	○ 동민영아원(용해동765-5) 주변 도로개설(L=80m, B=8m) 150,000,000원	150,000		
	○ 하당초교~비파아파트간 도로개설(L=120m, B=8m) 250,000,000원	250,000		
	○ 신안주택~빅마트간 도로개설(L=187m, B=6~8m) 100,000,000원	100,000		
	○ 신선식당~금호아파트간 도로개설(L=45m, B=7m) 100,000,000원	100,000		
	○임성초등학교 옆 인도개설 실시설계용역(L=300m, B=1.5m) 20,000,000원	20,000		
	○메디타워~영흥고뒤편간 도로개설(L=420m, B=15m) 150,000,000원	150,000		
	○삼향천변 인도조성공사(L=120m, B=8m) 100,000,000원	100,000		
	○상동고가도로하부 ~ 상동한울교회간 도로개설(L=40m, B=6m) 100,000,000원	100,000		
	○삼학동 비포장 도로개설(L=260m, B=10m) 200,000,000원	200,000		
	○대의동2가 1-13번지(인공벽천) 보상비 50,000,000원	50,000		
	○경애보육원~신안주택간 도로개설(L=50m, B=6m) 110,000,000원	110,000		
	○대성사랑으로~석현초간 도로개설 150,000,000원	150,000		
	○목포의료원~국도1호선간 도로개설 실시설계용역 20,000,000원*1식	20,000		
	행정운영경비(건설과)	65,436	77,991	△ 12,555
	인력운영비(건설과)	4,200	4,200	0
	인력운영비	4,200	4,200	0

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○건설과 350,000원*12월	4,200		
	기본경비(건설과)	61,236	73,791	△12,555
	기본경비	61,236	73,791	△12,555
	201 일반운영비	17,076	15,861	1,215
	01 사무관리비	17,076	15,861	1,215
	○일반수용비	10,692		
	- 기본사무용품비 100,000원*25명	2,500		
	- 복사용지구입 20,000원*10박스*12월	2,400		
	- 복사기 유지관리비 500,000원*1대*4회	2,000		
	- 프린터 및 팩스유지관리비 237,000원*4대*4회	3,792		
	○급량비	6,384		
	- 건설과 업무추진 특근매식비 7,000원*19명*4회*12월	6,384		
	202 여비	44,160	40,244	3,916
	01 국내여비	44,160	40,244	3,916
	○건설과 업무추진 관내여비 20,000원*23명*8회*12월	44,160		